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Anotace

Tato bakalářská práce nabízí komplexní empirické zhodnocení proaktivního pacifismu

v japonské zahraniční politice v posledních letech vlády premiéra Abeho. Proaktivní

pacifismus představuje velkou výzvu pro budoucí směřování Japonska. V akademických

kruzích se vedou diskuze o tom, zda se Japonsko na základě Abeho reforem v posledních

letech radikálně mění a opouští politiku poválečného pacifismu či je to pouze evoluční

vývoj, který je stále silně omezen zakořeněnými sociálními a kulturními normami

vycházející z pacifistické ústavy. Pro potřeby empirického zkoumání proaktivního

pacifismu v japonské zahraniční politice byla stanovena tři kritéria změn – institucionální a

legislativní změny, militaristické změny a společenské změny. Institucionální a legislativní

kritérium ukázalo významné změny v japonském poválečném směřování. Vysílání

japonských jednotek SDF do zahraničí není v posledních dekádách nic nového, ovšem

uplatňování práva na kolektivní sebeobranu je významný krok. Používání zbraní

v zahraničních misí je pro mnohé autory důkazem toho, že Japonsko opouští svůj

poválečný pacifismus. Ovšem militaristické a společenské kritérium ukazují, že poválečný

pacifismus politicko-zahraniční chování stále výrazně ovlivňuje. Japonsko se zdaleka ještě

nepřetváří do role aktivního „normálního“ státu a proaktivní pacifismus proto

nepředstavuje v zahraniční politice odklon od dosavadního kurzu.

Annotation

This bachelor thesis offers a complex empirical evaluation of proactive pacifism in

Japanese foreign policy in the last years of Prime Minister Abe's government. Proactive

pacifism represents a great challenge to Japan´s future direction. Scholars are debating

whether Japan has radically changed in recent years under the Abe reforms and whether it

abandons its policy of post-war pacifism, or whether it is only evolutionary development

which is still strongly constrained by rooted social and cultural norms based on the pacifist

constitution. For the needs of empirical analysis of proactive pacifism in Japanese foreign

policy, three criteria have been established – 1) the legislative and the institutional

criterion, 2) the militaristic criterion and 3) the social criterion. The institutional and the

legislative criteria show significant change in the Japanese post-war development. Sending

Japanese SDFs abroad is nothing new in the recent decades but exercising the right to

collective self-defense is a major step. The use of weapons in foreign missions is for many

authors a proof that Japan is abandoning its post-war pacifism. However, the militaristic

and the social criteria showed that post-war pacifism still has a significant impact on

political and foreign behavior. Japan is still far from being an active "normal" state,

therefore the thesis proceeds to point towards the conclusion that proactive pacifism does

not represent a major shift from the current course in foreign policy.
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ÚVOD

Není pochyb o tom, že se Japonsko v posledních letech mění. Poválečný mírový

pacifismus ustupuje do pozadí a nahrazuje ho nová proaktivní politika. Japonsko vystupuje

ze stínu poválečného závoje a hledá své nové právoplatné místo na slunci, které by lépe

odpovídalo jeho postavení. Dost bylo ohlížení se do minulosti, je čas dívat se do

budoucnosti. Současná japonská ústava, která omezuje japonskou zahraniční a

bezpečnostní politiku, již neodpovídá současné mezinárodní scéně. Je na čase to aktivně

změnit. Alespoň takovou vizi pro Japonsko si představuje japonský konzervativní premiér

Shinzo Abe.

Shinzo Abe od svého druhého nástupu do premiérského křesla v roce 2012 představuje

nové směřování japonské zahraniční politiky, které je označeno jako proaktivní pacifismus

neboli proaktivní přispívání k míru (proactive contributions to peace). Pod tímto názvem

se uskuteční hned několik zásadních změn – reinterpretace ústavy, právo na kolektivní

sebeobranu, možnost vývozu zbraní či skutečné vyslání japonských sil do zahraničních

misí. Ne všechny vyjmenované body má na svědomí premiér Abe. O většině z nich se

diskutuje v Japonsku již delší dobu. Ovšem za jeho vlády vchází v platnost.

Autoři reflektující Japonsko a jeho změny v bezpečnostní politice se shodují na tom, že se

Japonsko mění, avšak nepanuje shoda v tom jak moc. Peter Katzenstein (1993, 1996,

2008), Nobuo Okawara (1993), Thomas Berger (1998, 2007) a Andrew Oros (2008, 2015,

2017) se soustřeďují na normy, které podle nich představují jádro japonské identity a

definují tak podobu zahraniční politiky. Poválečná pacifistická identita je dle nich stále

silně zakořeněna a současné snahy Abeho kabinetu jí dát novou tvář, nepředstavují pro

japonský kurz radikální změnu. Akitoshi Miyashita (2007) se zaměřuje na politické

základy japonského poválečného pacifismu, který se odvíjí nejen od norem, ale i od

materiálních a strukturálních faktorů. Alexandra Sakaki (2015) ve své analýze Abeho

reforem poukazuje na to, že Abeho kroky jsou logickým důsledkem a výsledkem

postupného přeorientování bezpečnostní politiky Japonska, což je proces, který již probíhá

dlouhodobě. Adam Liff (2015, 2017, 2018) upozorňuje na značně omezenou armádu

vlastními omezeními, a proto Japonsko nepodstupuje přechod od pacifismu k militarismu.

Jennifer Lind (2016) analyzuje zhoršující se prostředí kolem Japonska, což je důvod, proč

se Japonsko snaží o více proaktivní roli. Eric Easley (2017) popisuje poválečný vývoj

japonského obranného postoje a dochází k závěru, že současné Japonsko se dlouhodobě od
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svého trendu neodklání.

Avšak jsou zde i autoři, kteří zastávají názor, že se Japonsko pod současným premiérem

mění více radikálně. Hagstrom (2015) se zaměřuje na konstrukci identity. Poukazuje na to,

že Japonsko je na cestě stát se „normálním“ státem, což je pouhý krok od remilitarizace.

Hughes (2015, 2017) upozorňuje na to, že i přesto, že nová bezpečnostní legislativa může

být vítaná, představuje podle něho radikální rozchod s antimilitaristickými principy

z minulosti. Dobson (2016) popisuje Abeho politiku jako radikální odklon od tradiční

zahraniční politiky. Hagstrom, Gustafsson, Hanssen (2018) poukazují na to, že Japonsko

může v současné době dělat více méně vše, co ostatní „normální“ země. Což je dle nich

důvod, proč se poválečný pacifismus nenávratně blíží ke svému konci.

Je tedy zřejmé, že se s Japonskem něco děje. I proto je proaktivní pacifismus v japonské

zahraniční politice velmi aktuální a diskutované téma v akademických kruzích. Stále však

neexistuje jasný souhlas na tom, jak moc se Japonsko proměňuje. Představuje proaktivní

pacifismus v japonské zahraniční politice změnu? Pokračuje Japonsko cestou mírové

poválečné politiky, nebo se mění do podoby „normálního“ státu? Práce se snaží být

přínosná v pochopení dění současného Japonska z hlediska bezpečnostní politiky,

v ukotvení problematiky v relevantních mezinárodních teoriích. Dále se snaží vysvětlit

význam nových legislativních opatření, která určují budoucí směřování zahraniční politiky

Japonska.

Práce je koncipovaná jako kvalitativní případová studie. Teoreticky vychází z probíhající

diskuze mezi relevantními teoriemi mezinárodních vztahů. Ty se dají rozdělit na dva

proudy na základě jejich přístupu k otázce, zda proaktivní pacifismus představuje změnu či

kontinuitu v japonské zahraniční politice. Proudy jsem označila jako strategický proud a

normativní proud. Strategický proud reprezentuje realismus a post-strukturalismus,

zatímco normativní proud neoliberální institucionalismus a sociální konstruktivismus. Na

základě teoretických přístupů reflektujících Japonsko jsem si stanovila řadu kritérií,

v rámci nichž empiricky prozkoumám, zda je poválečný pacifismus v japonské zahraniční

a bezpečnostní politice stále dohledatelný.

1. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

Japonsku a jeho změnám v bezpečnostní politice souvisejících s proaktivním pacifismem

se v posledních letech dostalo mnohé akademické pozornosti. Existující teoretické
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interpretace, které se snaží vysvětlit kroky Japonska v posledních letech, se dají rozdělit na

dva základní proudy. Klíčem k tomuto rozdělení se stává jejich postavení k otázce, zda se

japonský kurz mění či pokračuje (Kolmaš 2018, s. 7). Čili hlavní odlišnost relevantní pro

tuto práci spočívá v tom, zda proaktivní pacifismus v japonské zahraniční politice

představuje změnu či kontinuitu. V práci jsem tyto proudy nazvala strategický proud a

normativní proud. Strategický proud představuje změnu, zatímco normativní proud zastává


[…]


politice a je třeba s ním počítat. Je tu však jedna zásadní věc, které Japonsko od všech

ostatních významných globálních hráčů odlišuje. Není těžké uhodnout, že se jedná o jeho

pacifickou povahu, kterou si tato země drží od konce druhé světové války. S tím souvisí i

známý článek 9 japonské ústavy, který vysloveně říká, že „Japonský lid navždy odmítá

válku, vyhrožování silou nebo použití síly jako prostředky řešení sporů mezi národy.“ V

posledních pár letech se však situace mění. Za vlády premiéra Shinza Abeho dochází k

zásadní změně v japonské obranné politice. Dochází k reinterpretaci tohoto článku a

Japonsko smí opět nasazovat armádu i bez vlastního bezprostředního ohrožení. Ne všemi

je však tato změna přijímaná s nadšením. Především vlastní sousedé jako je např. Čína

nebo Severní Korea se k tomuto kroku staví velmi negativně. Negativní ohlasy však

rezonují i uvnitř japonské společnosti. Politika tzv. proaktivního pacifismu, jak ji nazývá

japonský premiér, je tedy velmi aktuální téma nejen v japonské společnosti, ale i ve světě.

Mění se charakter jednoho z globálních hráčů opravdu zásadním způsobem? Nejen na tuto

otázku bych se v rámci své bakalářské práce ráda zaměřila. Navíc se domnívám, že je toto

téma velmi důležité pro pochopení dalšího směřování Japonska a v českém prostředí zatím

ne dostatečně interpretované.

Předpokládaný cíl práce

Cílem této práce je tedy poskytnout hlubší pohled na téma proaktivního pacifismu v

japonské zahraniční politice. Práce bude analyzovat události v konkrétním časovém období

vlády premiéra Shinza Abeho (2012–2017). Přínos této práce by měl tedy spočívat v nové

interpretaci japonské zahraniční politiky díky zodpovězení výzkumných otázek. Mění se
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díky politice proaktivního pacifismu směr japonské zahraniční politiky? Opravdu tam je

nějaká zásadní změna od dosavadního kurzu? Nebo reinterpretace Ústavy a zapojení

armády v zahraničí zase tak nic nového nepřináší? Je zde i možnost, že výsledkem této

práce bude zjištění, že k žádné změně nedochází a Japonsko pokračuje takovým směrem,

jakým se ubíralo doposud.

Metodologie práce

V rámci teoretického vymezení práce aplikuji již existující teorie MV na tento konkrétní

případ. Existující teoretické interpretace japonského pacifismu se dají rozdělit na dva

proudy, které budu nazývat strategický a normativní. Strategický proud vycházejí zejména

z realismu a post-strukturalismu (byť jsou tyto dvě teorie ontologicky nesouměřitelné) a

argumentují, že se současné Japonsko proměňuje do role aktivního "normálního" státu, a

pacifismus jde tedy do pozadí. Normativní teoretici staví zejména na sociálním

konstruktivismu a argumentují, že zakořeněné kulturní a sociální normy omezují schopnost

Japonska militarizovat a transformovat své bezpečnostní politiky. Proto tvrdí, že japonský

pacifismus přežívá. Metodologicky si stanovím kritéria, dle kterých se tyto dva přístupy

dají poměřovat v současné japonské zahraniční politice. V empirické části budu potom

posuzovat, zda jsou tato kritéria naplňována a jestli tedy můžeme současné japonský

"proaktivní pacifismus" posuzovat za pokračování mírové japonské politiky, či radikální

změnu do podoby "normálního" státu.

Základní charakteristika tématu

Proaktivní pacifismus je v poslední době v Japonsku velmi frekventované spojení. I přes

to, že se nejedná o žádný nový koncept, který by vznikl v přímé souvislosti s japonskou

zahraniční politikou, je s ní často spojován, především díky premiérovi Shinze Abemu,

který již v roce 2013 krátce po nástupu do úřadu avizoval, že „Japonsko je zpátky.“ Co

přesně tím myslel, nejspíš v té době konkrétně nikdo nedokázal určit, ale kroky nové

politiky na sebe nenechaly dlouho čekat. Na konci roku 2013 byla přijata vůbec první

strategie národní bezpečnosti, kde byla zakotvena myšlenka: „proaktivního přispívání k

míru na základě principů mezinárodní spolupráce“ jako součást budoucí japonské

diplomacie a národní bezpečnostní politiky. V roce 2014 přišla vláda s reinterpretací

Článku 9 a tzv. práva na „kolektivní sebeobranu.“ V září v roce 2015 bylo schváleno

parlamentem že, Japonsko opět může nasazovat armádu i za hranicemi svého území, aniž
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by samotné Japonsko bylo napadeno. Tyto zákony vešly v platnost v březnu v roce 2016.

Mluví se tedy o výrazné změně v japonské zahraniční politice. Je tomu však skutečně tak?

Není přece novinkou, že se Japonsko velice aktivně angažuje v mezinárodním systému a

přispívá k udržení míru i stability, v některých případech dokonce i nasazením vojenských

jednotek, aniž by tyto zákony ještě vešly v platnost. Jsme tedy svědky nové éry Japonska

nebo je to pouze logický vývoj událostí, ke kterým Japonsko už stejně dávno směřovalo?

Předpokládaná struktura práce

Na začátku práce bude v rámci úvodu představeno téma práce včetně jeho relevance,

přínosu a aktuálnosti. Dále bych se ráda věnovala teoretickému vymezení daného

konceptu, společně s dalšími koncepty, vycházejících z vybraných teorií mezinárodních

vztahů. Po teoretické části bych přešla k té praktické analytické, kde se práce bude zabývat

konkrétním časovým obdobím, na němž se budou zkoumat kritéria stanovené v první části.

Na závěr se pokusím všechny poznatky shrnout a pokusím se odpovědět, zda se japonská

zahraniční opravdu mění v rámci proaktivního pacifismu, či zda k výraznější změně

nedochází.
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