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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

X Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.     

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte      nebo klepněte sem a zadejte text.

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků
s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň
odkazování v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických
prvků

A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.      

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím
silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků).
Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text. Myslím, že jde o povedenou bakalářskou práci.
Vybírá si dobré a aktuální téma, vychází z relevantní teoretické literatury, na kterou
zároveń vhodně reaguje, pokouší se o metodologické ukotvení, které je sice od jisté míry
diskutabilní, nicméně jistě splňuje předpoklady bakalářských prací. Empirická část – ač
nijak významně originální (nicméně to, věřím, není nutným předpokladem pro bakalářky) –
se drží stanoveného výzkumného záměru a přichází s relevantními závěry. V zásadních
obrysech proto práce splňuje všechna kritéria, a věřím, že v mnoha ohledech (zejména ve
zhodnocení teoretické literatury, ale i ve struktuře či zdrojích) jasně překonává průměr
bakalářských prací. Práce má jistě i slabší stránky, zejména jen volně stanovenou
metodologii, ale nemyslím, že by ji jakkoliv diskreditovali z dobrého výsledku. Proto ji
doporučuji k obhajobě s hodnocením mezi A a B v závislosti na průběhu obhajoby.     

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor
práce vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.      

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na
tyto odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou
snahu o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro
zvolenou výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a
schopnost s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.      

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte
text.      
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